
CALENDARIO
TRIBUTARIO
2023



REVISTA
CONTAMOS

CONTAMOS.COM.CO

2023



Plazos para declarar y pagar el Impuesto 
sobre la Renta y complementario y el anticipo

GRANDES CONTRIBUYENTES

PRIMERA CUOTA

Último dígito
del NIT

Hasta el día

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0

07 feb 2023

08 feb 2023

09 feb 2023

10 feb 2023

13 feb 2023

14 feb 2023

15 feb 2023

16 feb 2023

17 feb 2023

20 feb 2023

TERCERA CUOTA

Último dígito
del NIT

Hasta el día

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0

07 jun 2023

08 jun 2023

09 jun 2023

13 jun 2023

14 jun 2023

15 jun 2023

16 jun 2023

20 jun 2023

21 jun 2023

22 jun 2023

DECLARACIÓN Y PAGO SEGUNDA CUOTA

Último dígito
del NIT

Hasta el día

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0

10 abr 2023

11 abr 2023

12 abr 2023

13 abr 2023

14 abr 2023

17 abr 2023

18 abr 2023

19 abr 2023

20 abr 2023

21 abr 2023



Plazos para declarar y pagar el Impuesto 
sobre la Renta y complementario y el anticipo

PERSONAS JURÍDICAS

DECLARACIÓN Y PAGO PRIMERA CUOTA

Último dígito
del NIT

Hasta el día

1-5

6-10

11-15

16-20

21-25

26-30

31-35

36-40

41-45

46-50

51-55

56-60

61-65

66-70

10 abr 2023

11 abr 2023

12 abr 2023

13 abr 2023

14 abr 2023

17 abr 2023

18 abr 2023

19 abr 2023

20 abr 2023

21 abr 2023

24 abr 2023

25 abr 2023

26 abr 2023

27 abr 2023

DECLARACIÓN Y PAGO PRIMERA CUOTA

Último dígito
del NIT

Hasta el día

71-75 28 abr 2023

SEGUNDA CUOTA

Último dígito
del NIT

Hasta el día

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0

07 jul 2023

10 jul 2023

11 jul 2023

12 jul 2023

13 jul 2023

14 jul 2023

17 jul 2023

18 jul 2023

19 jul 2023

21 jul 2023

DECLARACIÓN Y PAGO PRIMERA CUOTA

Último dígito
del NIT

Hasta el día

76-80

81-85

86-90

91-95

96-00

02 may 2023

03 may 2023

04 may 2023

05 may 2023

08 may 2023



Plazos para declarar y pagar el Impuesto 
sobre la Renta y complementario y el anticipo

PERSONAS NATURALES

DECLARACIÓN Y PAGO AGOSTO

Último dígito
del NIT

Hasta el día

1-2

3-4

5-6

7-8

9-10

11-12

13-14

15-16

17-18

19-20

21-22

23-24

25-26

27-28

09 ago 2023

10 ago 2023

11 ago 2023

14 ago 2023

15 ago 2023

16 ago 2023

17 ago 2023

18 ago 2023

22 ago 2023

23 ago 2023

24 ago 2023

25 ago 2023

28 ago 2023

29 ago 2023

DECLARACIÓN Y PAGO AGOSTO

Último dígito
del NIT

Hasta el día

29-30

31-32

30 ago 2023

31 ago 2023

DECLARACIÓN Y PAGO SEPTIEMBRE

Último dígito
del NIT

Hasta el día

33-34

35-36

37-38

39-40

41-42

43-44

45-46

01 sep 2023

04 sep 2023

05 sep 2023

06 sep 2023

07 sep 2023

08 sep 2023

11 sep 2023

DECLARACIÓN Y PAGO SEPTIEMBRE

Último dígito
del NIT

Hasta el día

47-48

49-50

51-52

53-54

55-56

57-58

59-60

61-62

63-64

65-66

67-68

69-70

71-72

73-74

12 sep 2023

13 sep 2023

14 sep 2023

15 sep 2023

18 sep 2023

19 sep 2023

20 sep 2023

21 sep 2023

22 sep 2023

25 sep 2023

26 sep 2023

27 sep 2023

28 sep 2023

29 sep 2023



Plazos para declarar y pagar el Impuesto 
sobre la Renta y complementario y el anticipo

PERSONAS NATURALES

DECLARACIÓN Y PAGO OCTUBRE

Último dígito
del NIT

Hasta el día

75-76

77-78

79-80

81-82

83-84

85-86

87-88

89-90

91-92

93-94

95-96

97-98

99-00

02 oct 2023

03 oct 2023

04 oct 2023

05 oct 2023

06 oct 2023

09 oct 2023

10 oct 2023

11 oct 2023

12 oct 2023

13 oct 2023

17 oct 2023

18 oct 2023

19 oct 2023



Las fechas para la presentación de esta declaración son las mismas de 
Renta, Grandes Contribuyentes, Personas Jurídicas y Personas Naturales.

ACTIVOS EN EL EXTERIOR - Declaración anual

IVA BIMESTRAL - DECLARACIÓN Y PAGO
Bimestre ene - feb

Último dígito
del NIT

Hasta el día

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0

07 mar 2023

08 mar 2023

09 mar 2023

10 mar 2023

13 mar 2023

14 mar 2023

15 mar 2023

16 mar 2023

17 mar 2023

21 mar 2023

IVA BIMESTRAL - DECLARACIÓN Y PAGO
Bimestre may - jun

Último dígito
del NIT

Hasta el día

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0

07 jul 2023

10 jul 2023

11 jul 2023

12 jul 2023

13 jul 2023

14 jul 2023

17 jul 2023

18 jul 2023

19 jul 2023

21 jul 2023

IVA BIMESTRAL - DECLARACIÓN Y PAGO
Bimestre mar - abr

Último dígito
del NIT

Hasta el día

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0

09 may 2023

10 may 2023

11 may 2023

12 may 2023

15 may 2023

16 may 2023

17 may 2023

18 may 2023

19 may 2023

23 may 2023



IVA BIMESTRAL - DECLARACIÓN Y PAGO
Bimestre jul - ago

Último dígito
del NIT

Hasta el día

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0

07 sep 2023

08 sep 2023

11 sep 2023

12 sep 2023

13 sep 2023

14 sep 2023

15 sep 2023

18 sep 2023

19 sep 2023

20 sep 2023

IVA BIMESTRAL - DECLARACIÓN Y PAGO
Bimestre nov - dic

Último dígito
del NIT

Hasta el día

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0

10 ene 2024

11 ene 2024

12 ene 2024

15 ene 2024

16 ene 2024

17 ene 2024

18 ene 2024

19 ene 2024

22 ene 2024

23 ene 2024

IVA BIMESTRAL - DECLARACIÓN Y PAGO
Bimestre sep - oct

Último dígito
del NIT

Hasta el día

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0

08 nov 2023

09 nov 2023

10 nov 2023

14 nov 2023

15 nov 2023

16 nov 2023

17 nov 2023

20 nov 2023

21 nov 2023

22 nov 2023



IVA CUATRIMESTRAL - DECLARACIÓN Y PAGO
Cuatrimestre ene - abr

Último dígito
del NIT

Hasta el día

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0

09 may 2023

10 may 2023

11 may 2023

12 may 2023

15 may 2023

16 may 2023

17 may 2023

18 may 2023

19 may 2023

23 may 2023

IVA CUATRIMESTRAL - DECLARACIÓN Y PAGO
Cuatrimestre sep - dic

Último dígito
del NIT

Hasta el día

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0

10 ene 2024

11 ene 2024

12 ene 2024

15 ene 2024

16 ene 2024

17 ene 2024

18 ene 2024

19 ene 2024

22 ene 2024

23 ene 2024

IVA CUATRIMESTRAL - DECLARACIÓN Y PAGO
Cuatrimestre may - ago

Último dígito
del NIT

Hasta el día

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0

07 sep 2023

08 sep 2023

11 sep 2023

12 sep 2023

13 sep 2023

14 sep 2023

15 sep 2023

18 sep 2023

19 sep 2023

20 sep 2023



En las mismas fechas que el impuesto sobre las ventas 
bimestral (incluyendo bolsas plásticas y cannabis).

CONSUMO - Declaración y pago
bimestral del impuesto nacional

RETENCIÓN EN LA FUENTE - DECLARACIÓN MENSUAL

Mes

Último dígito del NIT

Hasta el día

Enero

Febrero

Marzo

Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Septiembre

Octubre

Noviembre

Diciembre

Febrero

Marzo

Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Septiembre

Octubre

Noviembre

Diciembre

Enero 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 0

07

07

10

09

07

07

09

07

10

08

11

10

08

08

11

10

08

10

10

08

11

09

12

11

09

09

12

11

09

11

11

11

12

10

13

12

10

10

13

12

13

12

14

12

13

14

14

15

13

13

14

15

14

13

15

13

17

15

15

16

14

14

17

16

15

14

16

14

18

16

18

17

15

15

18

17

16

17

17

15

19

17

19

18

16

16

19

18

20

18

18

18

20

20

20

19

17

17

20

19

21

19

22

19

23

21

21

22

20

21

21

23

22

21

23

20

24

22

22

23



A quienes se les autorizó el plazo especial, y que posean más de cien 
(100) sucursales o agencias que practiquen retención en la fuente, que 

a su vez sean autorretenedores del Impuesto sobre la Renta podrán
presentar la declaración y cancelar el valor a pagar.

Plazo especial para
AGENTES RETENEDORES

AGENTES RETENEDORES

Mes Hasta el día

Enero

Febrero

Marzo

Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Septiembre

Octubre

Noviembre

Diciembre

23 feb 2023

24 mar 2023

24 abr 2023

26 may 2023

26 jun 2023

25 jul 2023

25 ago 2023

22 sep 2023

26 oct 2023

24 nov 2023

26 dic 2023

26 ene 2024

GASOLINA Y ACPM
DECLARACIÓN MENSUAL

Mes Hasta el día

Enero

Febrero

Marzo

Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Septiembre

Octubre

Noviembre

Diciembre

10 feb 2023

10 mar 2023

21 abr 2023

12 may 2023

16 jun 2023

14 jul 2023

11 ago 2023

15 sep 2023

13 oct 2023

17 nov 2023

15 dic 2023

12 ene 2024

CARBONO
DECLARACIÓN Y PAGO

Mes Hasta el día

En - Feb

Mar - Abr

May - Jun

Jul - Ago

Sep - Oct

Nov - Dic

10 mar 2023

12 may 2023

14 jul 2023

15 sep 2023

17 nov 2023

12 ene 2024



RST - Régimen Simple
de Tributación

RST - DECLARACIÓN
ANUAL CONSOLIDADA

Último dígito
del NIT

Hasta el día

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0

10 abr 2023

11 abr 2023

12 abr 2023

13 abr 2023

14 abr 2023

17 abr 2023

18 abr 2023

19 abr 2023

20 abr 2023

21 abr 2023

RST - DECLARACIÓN ANUAL CONSOLIDAD
 DEL IMPUESTO A LAS VENTAS - IVA

Último dígito
del NIT

Hasta el día

1-2

3-4

5-6

7-8

9-0

20 feb 2023

21 feb 2023

22 feb 2023

23 feb 2023

24 feb 2023



RST - Régimen Simple
de Tributación

RST - ANTICIPO BIMESTRAL
Bimestre ene - feb

Último dígito
del NIT

Hasta el día

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0

09 may 2023

10 may 2023

11 may 2023

12 may 2023

15 may 2023

16 may 2023

17 may 2023

18 may 2023

19 may 2023

23 may 2023

RST - ANTICIPO BIMESTRAL
Bimestre may - jun

Último dígito
del NIT

Hasta el día

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0

07 jul 2023

10 jul 2023

11 jul 2023

12 jul 2023

13 jul 2023

14 jul 2023

17 jul 2023

18 jul 2023

19 jul 2023

21 jul 2023

RST - ANTICIPO BIMESTRAL
Bimestre mar - abr

Último dígito
del NIT

Hasta el día

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0

07 jun 2023

08 jun 2023

09 jun 2023

13 jun 2023

14 jun 2023

15 jun 2023

16 jun 2023

20 jun 2023

21 jun 2023

22 jun 2023



RST - Régimen Simple
de Tributación

RST - ANTICIPO BIMESTRAL
Bimestre jul - ago

Último dígito
del NIT

Hasta el día

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0

07 sep 2023

08 sep 2023

11 sep 2023

12 sep 2023

13 sep 2023

14 sep 2023

15 sep 2023

18 sep 2023

19 sep 2023

20 sep 2023

RST - ANTICIPO BIMESTRAL
Bimestre nov - dic

Último dígito
del NIT

Hasta el día

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0

10 ene 2024

11 ene 2024

12 ene 2024

15 ene 2024

16 ene 2024

17 ene 2024

18 ene 2024

19 ene 2024

22 ene 2024

23 ene 2024

RST - ANTICIPO BIMESTRAL
Bimestre sep - oct

Último dígito
del NIT

Hasta el día

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0

08 nov 2023

09 nov 2023

10 nov 2023

14 nov 2023

15 nov 2023

16 nov 2023

17 nov 2023

20 nov 2023

21 nov 2023

22 nov 2023



PRECIOS DE
TRANSFERENCIA - Presentar

DECLARACIÓN INFORMATIVA / DOCUMENTACIÓN
COMPROBATORIA INFORME LOCAL 

Último dígito
del NIT

Hasta el día

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0

07 sep 2023

08 sep 2023

11 sep 2023

12 sep 2023

13 sep 2023

14 sep 2023

15 sep 2023

18 sep 2023

19 sep 2023

20 sep 2023

INFORME PAÍS POR PAÍS

Último dígito
del NIT

Hasta el día

1-2

3-4

5-6

7-8

9-0

11 dic 2023

12 dic 2023

13 dic 2023

14 dic 2023

15 dic 2023

INFORME MAESTRIO

Último dígito
del NIT

Hasta el día

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0

11 dic 2023

12 dic 2023

13 dic 2023

14 dic 2023

15 dic 2023

18 dic 2023

19 dic 2023

20 dic 2023

21 dic 2023

22 dic 2023



IVA -  Impuesto sobre
el valor añadido

IVA PRESTADORES DE SERVICIOS DESDE EL
EXTERIOR - DECLARACIÓN Y PAGO BIMESTRAL

Periodo Hasta el día

Ene - Feb

Mar - Abr

May - Jun

Jul - Ago

Sep - Oct

Nov - Dic

13 mar 2023

15 may 2023

13 jul 2023

13 sep 2023

15 nov 2023

16 ene 2024

IMPUESTO AL PATRIMONIO
DECLARACIÓN Y PAGO PRIMERA CUOTA

Último dígito
del NIT

Hasta el día

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0

09 may 2023

10 may 2023

11 may 2023

12 may 2023

15 may 2023

16 may 2023

17 may 2023

18 may 2023

19 may 2023

23 may 2023

IMPUESTO AL PATRIMONIO
DECLARACIÓN Y PAGO SEGUNDA CUOTA

Último dígito
del NIT

Hasta el día

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0

07 sep 2023

08 sep 2023

11 sep 2023

12 sep 2023

13 sep 2023

14 sep 2023

15 sep 2023

18 sep 2023

19 sep 2023

20 sep 2023



IMPUESTO NACIONAL SOBRE PRODUCTOS
PLÁSTICOS DE UN SOLO USO

Declaración y pago

Último dígito
del NIT

Hasta el día

1-2

3-4

5-6

7-8

9-0

19 feb 2024

20 feb 2024

21 feb 2024

22 feb 2024

23 feb 2024

Declaración y pago
Periodo nov - dic 2023

Último dígito
del NIT

Hasta el día

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0

10 ene 2024

11 ene 2024

12 ene 2024

15 ene 2024

16 ene 2024

17 ene 2024

18 ene 2024

19 ene 2024

22 ene 2024

23 ene 2024

utilizados para envasar, embalar o empacar 
bienes (año gravable 2023)

IMPUESTO A LAS BEBIDAS ULTRAPROCESADAS 
AZUCARADAS Y A LOS PRODUCTOS COMESTIBLES 

ULTRAPROCESADOS INDUSTRIALMENTE 
y/o con alto contenido de azúcares añadidos, sodio o grasas saturadas.



REVISTA
CONTAMOS

CONTAMOS.COM.CO

2023


